PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

Oficio n° 140/2.024
(}abinete do Prefeito
A Cimara Municipal

Sdo José da Barra, 22 de agosto de 2024.

Senhor Presidente,

Em cordial visita e congratulando pelos trabalhos que vem realizando a
frente do Poder Legislativo, aproveitamos o ensejo para encaminhar em anexo o Projeto
de Lei Ordinéria n° 027/2024, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias.” para apreciacfo e posterior votagdo em regime de
urgéncia, o que fica requerido.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e distinta

consideragdo.

Atenciosamente,

Paulo Sergio Feandro de Oliveira
Prefeito Municipal
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Exmo. Sr. Deusmar Raimundo de Morais
DD. Presidente da Cimara Municipal de Sio José da Barra/MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115/ 3523-9200 - Sdo José da Barra/MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI 027/2024 * .

Excelentissimo Senhor Presidente:
Em cordial visita submetemos a apreciagdo de Vossa Exceléncia e dignos
pares para exame, discussdo e votacdo, o presente Projeto de Lei n® 027/2024, que dispde
sobre autoriza¢do para abertura de Crédito Adicional Especial, conforme dotagdo nele

especificada, e d4 outras providéncias.

Trata-se de projeto de lei necessario para a utilizagdo de saldos financeiros
disponiveis em conta, transferidos Fundo a Fundo, da Unido para o Fundo Municipal de
Saude e ndo utilizados.

Cabe destacar que existe autorizagio legal conferida pela Lei Complementar
Federal n. 205, de 09 de maio de 2024.

Seguem em anexo, Estimativa de Impacto Org¢amentério-financeiro,
Declaracdo de Compatibilidade LOA/LDO.

Com estas breves consideracdes, esperamos a dedicagio _costumeira dessa
Egrégia Casa na apreciagio do presente projeto em REGIME DE URGENCIA,

No mais, renovamos protestos de elevada estima.

Sdo José da Barra, 5 de agosto de 2024.
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Paulo Sergio Lg’g/ndr(; de Oliveira
Prefeito Municipal

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - Sao José da Barra/MG




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BA@BA’”"?@%
Estado de Minas Gerais fi f 0% @

PROJETO DE LEI N° 0272024

Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e d4 outras providéncias.

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sdo
José da Barra/MG, no uso de suas atribui¢des legais, propde a Cadmara Municipal a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no
Org¢amento-Programa do exercicio de 2024, no valor de R$ 1.117. 121,24 (Um Milh&o, Cento e
Dezessete Mil, Cento e Vinte e Quatro Reais e Vinte e Quatro Centavos), criando as seguintes
dotacdes:

02.01 — Secretaria Municipal de Satide — Fundo Municipal
10.302.1001.2.018 — Atividades da Média e Alta Complexidade
3.3.90.34.00 — Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de

TEICRITIZAGHAD. .. evervenereeneeteerte sttt ettt asens s esneaasens R$ 200.000,00
(Fonte 2600)
3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica......... R$ 394.956,62
(Fonte 2600)
3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica......... R$522.164,62
(Fonte 2659)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior serfo utilizados os provenientes do Superavit Financeiro apurado no Balanco
Patrimonial do Exercicio Anterior.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dota¢des criadas no
artigo 1° até o limite do valor nele previsto.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Séo José da Barra/MG, 22 de Agosto de 2024.

Paulo Sérgio LAndro de Oliveira | )
Prefeito ’Municipal. ~amara Municipal de S.José da BarfahiG
Pela aprovacio of votos favoraveis:
..;Q_Q;.,w&% mntr@:m@ﬁ auséneia,
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Votacdo em_{
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Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115/ 3523-9200 - Sado José da Barra/MG



Disp6e sobre abertura de crédito adicional especial para execugéo de

recursos da saude.

Especificagdo 2024 2025 2026
Total das R$ 49.861.236,05 R$ 51.855.685,49 | R$ 53.929.912,91
Despesas

Orcamentarias

AUMENTO DA
DESPESA

R$ 1.117.121,24

R$ 1.117.121,24

R$ 1.117.121,24

2,2404%

2,1542%

2,0714%

Declaramos para os devidos fins, que a criagdo de dotacbes no orgamento

programa de 2024 para execucdo de recursos da salide, no valor de R$

117.121,24, comprometera em 2,2404% do total das despesas orcamentarias

no exercicio atual e 2,1542% e 2,0714% nos respectivos exercicios seguintes.

Josilenge A
CRC/M

écida Costa
— 110087/0



PREFEITURA MUNICIPAL SAQO JOSE DA BARRA/MG

DECLARACAO DE COMPATIBILIDADE LOA/LDO
(Art. 16, da Lei Complementar 101/2000)

Declaramos, para os devidos fins, que a criacdo de dotagdes no orcamento
programa de 2024 para execucdo de recursos da saude, no valor de R$
1.117.121,24, tem adequacgéo orgamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria
Anual, estando compativel com o Plano Plurianual e ndo comprometera a

execugéo das metas estipuladas na Lei de Diretrizes Orcamentaria.

Prefeitura Municipal de Sao Jose das Barra/MG, 16 de agosto de 2024.

; ,E’f &
Paulo Sergioeandro de Oliveira

Prefeifo Municipal
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- CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA MG \
SECRETARIA e,
Trav Ary Brasileiro de Lastro n. 242 - Centro - CEP.:37. 945 000 - Fone (35) 3523 9101 R
CNPJ N.01.729.46470001-04 / Inscrigio Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
__Siter www saojosedabarra.mg.leg.br - -
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4 TERMO DE RECEBIMENTO &

Aos22 dias do més de agosto do ano 2024, nesta Secretaria Geral; foi recebido eprotocolado,

este Processo Administrativo (Projeto de Lei Ordindria n. 027/2024) através- do Oficio -

n.140/2024, do Executivo, contendo 05 folhas incluso o referido oficio..

-

Fatima Aparéci\cfa Costa de Souza

Portaria n.35/2008
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Projetos de Leis da Ordinérias n.026 e 027, de autoria do Executivo Municipal, afixados no local
de costume e publicados na forma da lei. Cdmara Mumicipal de Sdo José da Barra, em 23 de
agosto de 2024.
O referido ¢ verdade, do que dou fé.
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Fatima Aparecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008

il PODER LEGISEATIVO _ i
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
~ SECRETARIA _ ] ,
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101 )
’ CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta. -
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br

T - Site: www.saojosedabarra.nrg.leg.br - -
2 - | CERTIDAO 2 -

— 7 CERTIFICO, para os devidos fins que, emr data de 2378/2024, mesta cidade de Sdo José da Barra -

Estado de Minas Gerais, foi afixado no 4trio e no site oficial desta CAmara Municipal, cépia dos ~~
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e PODER LEGISLATIV(*)? . G,
- - CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
- SECRETARIA -
Trav Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523 9101
CNPJ N.01.7297464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta. )
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- —Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br T -
%E - CERTIDAO %%ﬁ -
| CERTIFICOE DOU FE, visando a celeridade dos tramites Tegislativos que foi enviado .
* [a0s Vereadores e Servidores no G}upo de W}‘zmatsApp,_kdgﬁomina‘do “Legisi;tivo Oficial”, |
i na data de 23/8/2024, os Projetos de Leis Ordinarias n.026 e 027/2024, de autoria do -
Executivo. -
Cémara Municipal de S&o José da Barra, em 23 de agosto de 2024
{f >Q/
Fatima Aparecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG..
SECRETARIA
TraV Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523 9101
- CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- - — Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br - .~
- HERMO DE REMESSA _“ 3 B
" PROCESSO: Pigjeto de Lei Ordinarian.027 T DATAT22/8/2024 -7
- PROCEDENCIA: Executivo Municipal ~ - i - 7 -

MUNICIPIO: So José da Barra ESTADO: Minas Gerais -
INTERESSADO: Vereadores da Cadmara Municipal
NATUREZA: Abertura de crédito especial
Aos 23 dia do més de agosto do ano de 2024, nesta Secretaria Geral, em atengfo aos ditames
legislativos, fago a remessa deste Projeto de Lei Ordinaria n.027/2023, de autoria do Executivo
Municipal, para os servidores responsaveis pela tramitagdo nas ComissGes Permanentes e no
Plenério.
Céamara Municipal de S8o José da Barra, em 23/8/2024
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (3 5) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg. leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO
PLO N° 027/2024

CERTIFICO, que recebi na data 23/08/2024 as 14:00 horas, da Secretaria da
Camara o Projeto de Lei Ordinaria n.° 027/2024 que “Dispbe sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e d& outras providéncias’, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, e por determinagéo do Presidente,
Vereador Deusmar Raimundo de Morais, encaminho o mesmo para Assessoria
Contabil, via Whatsapp, e Assessoria Juridica da Casa, pessoalmente, para
emissdo dos respectivos pareceres. S&0 José da Barra/MG, 26/08/2024. Eu,

~  Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o
presente termo e subscrevi.
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Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35)3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigio Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg. br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 027/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordindria n.° 027/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias’, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento na Resolugéo n° 112/2023, e nos artigos 153 c/c artigos 178,
ambos do Regimento Interno da Cadmara Municipal, a matéria foi remetida aos
Vereadores na data de 23/08/2024, no grupo de WhatsApp denominado
Legislativo, conforme Certidao fl. 07.

Nesta data, faco Distribuicdo da matéria a Comissdo Permanente de
Legislacéo, Justica e Redacao Final e Comissdo Permanente de Administragao
Financeira e Orgamentaria, para emissao dos respectivos Pareceres, conforme
disposicao regimental.

Requisite-se o necessario.
Cumpra-se e dé ciéncia as partes envolvidas.

Sao José da Barra/MG, 26 de agosto de 2024.

Veread r“ mar Raimunad de Morais
Presidente da Mesa Diretora

Cientes: 26/08/2024

Vereador Geraldo Magela Santos Costg _ o
Presidente Comissdo Permanente de Legislacéo, Justica e Redacgéo Final

~

Vereador D& i-/@a—rd'oso/da Silva _ -
Presidente Comiissao P. de Administragéio Financeira e Or¢camentaria



__ Trav. Ary Brasileiro de Castro, n¢ .42 - Centro — CEP:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N2 01.729.464/0001-04 / Inscricio Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
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Resumo da Pauta — Reunifio Ordindria (26/08/2074&

@EE _ 26°S.0, - as 14:60 hs - &= _

ORDEM DO DIA N

- -BISTRIBUICAQ PARA COMISSAQ PERMANENTE DE LEGISLACA®, JUSTICA E
REDACAO FINAL _E_COMISSAQ PERMANENTE DE ADMINISTRACAO

FINANCEIRA E ORCAMENTARIA:

[ ——

1— Projeto de Lei Ordinsria n° 026/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
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- urgéncia; que--“Dispde -sobre abertura de-Crédito Adicional Suplementar ¢ d4 outras . -

providéncias”, no valor de R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais) — para possibilitar a
suplementacéo de fichas para execugfo da segunda etapa da obra do anfiteatro ¢ da futura Sede
da Secretaria Municipal de Educacéo.

2— Projeto de Lei Ordindria n® 027/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras
providéncias”, no valor de R$ 1.117.121,00 (um milh3o, cento e dezessete mil, cento ¢ vinte e
quatro reais e quatro centavos) — para a utiliza¢dio de saldos financeiros disponiveis em conta,
transferidos Fundo a Fundo, da Unido para o Fundo Municipal de Satide e néo utilizados.

. —— .. XINICO TURNO DE DISCUSSAQO E VOTACAO __ _

B S

1— Projeto de Lei Ordinaria n° 025/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgéncia, que “Altera a_Lei Municipal n° 618, de 18 de dezembro de 2.019, que ‘Dispde
sobre o parcelamento do solo para fins de chacreamento de recreio no mun1c1p10 de Sio

Jose da Barra/MG e da outras pr0v1denclas’” °
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- ‘*2— Iﬁaicacﬁ& n® 098/21}24,_&?7 a-u‘torla Tio —Vereado{RegS_CardQso Frelre—-sohcﬁﬁﬁdn ao
Executivo Municipal que providencie junto & Secretaria Municipal de Obras a 1nstala.ga0 de
bancos e de bebedouro no Terminal Rodovidrio, pelos motivos que especifica;

- 3= Indlcyao_n 099/2024 daauton&do Vemador Deusmar Rai @undo de Morals sohc1tando

T =" Execuftvo Municipal que provfd%neiejunto 3 Sedretaria Murticipal de Obras a construgie dex

_um quebx:a molas naRua Lazaro:EIGfﬁoeahzad&n&bmrro Resideneial Ouro, pelos m(mﬁ'és que
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i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg. leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE LEGISLACAO, JUSTIGA E REDAGAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 027/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...
Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 027/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.
Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador

Juliano César Ribeiro, para emissédo de Parecer, de acordo com disposi¢ao do
Regimento Interno.

Requisite-se o necessario.

Sao0 José da Barra/MG, 26 de agosto de 2024.

Vereador Geraldo Magela Santos Costa
Presidente da Comissdo Permanente de Legislag&o, Justica e Redagao Final

Ciente: 26/08/2024

Vereador Juliano\*‘#";j’;-‘s’;r Ribeiro - Relator da Comissdo Permanente de
Legislagao, Justica ,éﬁli{edagéo Final



i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO J OSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA E ORGAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 027/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...
Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.® 027/2024 que “Disp6e sobre a abertura

de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”’, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador

Régis Cardoso Freire, para emisséo de Parecer, de acordo com disposigéao do
Regimento Interno.

Requisite-se o necessario.

S30 José da Barra/MG, 26 de agosto de 2024.

Vereador Daré Ca\:doso% Silva

Presidente da Comisséo P. de Administracao Financeira e Orgamentaria

Ciente: 26/08/2024

[
[ FER RS 1 . "
Vereador Régis Cardo% '%Eirv,. & — Relator da Comissdo Permanente de
Administragao Financeir U‘x\ci,fg;amenté\ria



X PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.Jeg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 027/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 027/2024 que “Disp&e sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentagdo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua incluséo na pauta da reunido extraordinaria
designada para o dia 02/09/2024; as 08:00 horas.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se.

Sao José da Barra/MG, 30 de agosto de 2024.

Vereador Geraldo Magela Santos Costa _
Presidente Comissdo Permanente de Legislagao, Justica e Redagéo Final

Cientes em: 30/08/2024

ey / EON] w\‘
Vereador Natﬁgg C?gl(eﬂbe Semiao Vereador JuI%ho César Ribeiro
v" \
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PROCESSO LEGISLATIVO o
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA E ORGAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 027/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 027/2024 que “Disp&e sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias’, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentagéo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua inclusdo na pauta da reuniéo extraordinaria
designada para o dia 02/09/2024; as 09:00 horas.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se.
S30 José da Barra/MG, 30 de agosto de 2024.

X

Vereador DarcrCardeso da Silva
Vice-Presidente da Comissao P. dé Administracao Financeira e Orgamentaria

Cientes: 30/08/2024

{ %, R Y
1 SV :
§-Santos Gongalves Vereador Régjs/Cardoso Freire

Vereador Edm o‘“



X PODER LEGISLATIVO .
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
GABINETE DA PRESIDENCIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
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Email: secretaria@saocjosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 027/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 027/2024 que “Dispbe sobre a abertura
- de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Recebido Oficio n° 154/2024 de autoria do Executivo Municipal, que solicita

que os documentos em anexos sejam juntados ao PLO 027/2024, determino
que sejam tomadas as providéncias de praxe.

Requisite-se o necessario.

S30 José da Barra/MG, 02 de setembro de 2024.

Vereador ﬁar Raimundo de Morais

Presidente da Mesa Diretora



i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.Jeg.br )
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

TERMO DE JUNTADA
PLO N° 027/2024

Aos 02/09/2024, faco juntada do Oficio n° 154/2024 do Executivo Municipal,

que soljcita que os documentos em anexo sejam juntados ao PLO 027/2024.
Eu, ﬁi ., Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei
o presente termo e subscrevi.




-PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

Oficio n° 154/2024
Origem: Gabinete
Assunto: Encaminha documento — PL 027/2024

Sao0 José da Barra/MG, 30 de agosto de 2.024.

Excelentissimo Presidente,

Em cordial visita, encaminhamos, em anexo, cépia do Demonstrativo do
Superavit/Déficit Financeiro Apurado no Balango Patrimonial, Balanco-Exercicio de 2023,
a fim de que seja anexado ao Projeto de Lei Ordinéria 027/2024, para a sua regular
tramitagdo perante esta casa legislativa.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e distinta
consideragio.

Atenciosamente,

Paulo Sergi eandro de Oliveira
Prefeit6 do Municipio

f CAMARA MUNICIPAL DE-%

7 “SAC !QS: DA BARRA/MGC

@7/2 (9?/20/2%/ Raoal Q“x”’@".j 4 j2p ./Z_

,ﬂ
Exmo. Sr. Deusnér éaimundo de Morais

ASS SO PFS“ONSAVEL s

Presidente da Ciamara dos Vereadores de Sio José da Barra/ MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - FAX (35) 3523-9114 - S50 José da Barra/MG
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X PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria(@saocjosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

TERMO DE JUNTADA
PLO N° 027/2024

Aos 02/09/2024, faco juntada do Parecer Juridico, Parecer Contabil, Parecer da
Comissdo Permanente de Legislacdo, Justica e Redagdo Final, Parecer da
Comissédo Permanente de Administragéo Flg?ancelra e Orgcamentaria e das Atas

das Reunides sobre a matéria. Eu, (&; . Larissa dos Santos Arruda
Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.
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Sl PﬁBER LEGLSLATIVO—
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG

PARECER JURIDICO N° 035/2024

Projeto de Lei Ordinaria n.° 27/2024

e —_— —

Ementa: “Disp0e sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias”

1

Autoria: Executivo Municipal. ) i —

2 —
i

g,

Regime de tramitacio: urgéncia

Solicitante: Presidente da Cdmara Mumicipal de S&0 José daBarra/MG -

- 1- RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de PrOJeto de Lei Ordindria n.° 027/2024, que
“Dispoe sobre a abertura de Crédito ~Adicional Especial e dd outras providéncias”.
Encaminhado a esta Assessoria para analise e emissdo de parecer juridico, acerca da
constitucionalidade, legalidade e formalidade da matéria em tramitaggo. O projeto possui até aqui

11 paginas e teve a seguinte tramitagio:

I- Oficio n° 0140/2024, de encaminhamento do Projeto de Lei Ordinaria n°
027/2024 em fl. 02;

2- Mensagem ao Projeto de Lei Ordinaria n° 027/2024 em f1. 03;

3- Minuta do Projeto em fl. 04;

4- Anexos em fls. 05/06;

5- Certidédo da Secretaria em fl. 09, certificando o envio da matéria aos Vereadores;

6- Certiddo de encaminhamento para parecer fl. 11.

E o breve relato dos fatos.

— - e S

Passa-se a apreciagdo.

2 - DA LEGITIMIDADE DO CONSULENTE

P

Conforme consta no artigo 34 do Regimento Interno, o Presidente da Cimara é a mais alta
autoridade da Mesa, sendo ainda de sua competéncia, segundo o artigo 35 do Regimento Interno,

— dirigir_e-—superjatender todes- os trabalkes do Leglslatme Eﬁrtanie—nao_festa—_duwdas-—que o ..

Conque;lte &Parte legitima para reqirer Sste e-parecer Jﬁmdico = : —

3-DA FUNDAMENTACAO

" Inicialmente, importante destacar que 0 exame da Assessoria Juridica sé cinge tdo someénte a

-~materiajuridica envelvida, nos termos da=sua._competen01a 1egal; tendo-por basemps documentos
Juntaaos*razaﬁ pela qual 3o se incursioha enr discussdes de ordern-té*cmca bem Tomo em
ql_lest()a& que envolvam juizg de merlto_sebre o tema tra21do a‘apremagae“ cuja-andlise € de
exclusiva responsablhdade dos nobres vereadores.

— — TA— — = — — r—
—— RS _— —— -

—meoﬂante_sahentar om pr1me1ra_ analise que a Camara ﬁncontra-se_em perled _de recesso
parlamentar estand:— 05 ] prazos suspensosna formE do art}go 364 do Regunentfﬁntemo

- — — _ — T

Trav AryBrasJelro de Castro n. 242 “Centro - CEP”37 945- OOO Fone~ (35) 3523- 910T(
CNPJ N.°01.729.464/0001-04_/ Inscricio Estadual: Isenta.
E-mail: juridico@saojosedabarra.mg.leg.br

Site:-www.saojosedabarra.mg.lew br - . o

— e

s
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-  CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG

Cumpre delxar con51gnado que o assunto ¢, evidentemente, de 1nteresse local, cabendo ao
.Mun101p10 como determina o inciso I do artigo 30 da Constituicio Federal, o ato de leglslar

artigo10 da Lei Organica do Municipio, trata do mesmo assunto. Nos termos do artigo 30, inciso

I, da Constituigio Federal compete ao Municipio legislar sobre assuntos de interesse local. No

- gmesmo sentido, o artigo 10, inciso I, da Lei-Orgénica do Aunicipio de Sdo José da Barra, dentre
< outras, atribui a0 Municipio competéncia para legislar sobf€ assuntos de interesse local.

~ No que diz réspeito a matéria de fundo, aLei Federal n° #:320/64, no sei Titulo V, disciplina a
— — abertura de créditos-adicionais: Segundo-o-artigo 46; créditos adicionais sio “as-autorizagSes-de
despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento”. Eles podem ser

orcamentdria; especiais, que sfo destinados a despesas para as quais ndo hzja dotaciio
or¢amentiria especifica; e extraordindrios, que sdo destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade piblica (artigo 41).(grifo meu)

O Principio da Legalidade condiciona a abertura de crédito dessa natureza a necessidade de
autorizacdo legislativa, nos termos do artigo 167 inciso V da CF, bem como artigo 42 da Lei
Federal n° 4.320/64, além de que, deve ser precedido de justificativa e da existéncia de recursos
disponiveis, nos termos do artigo 43 da L<i Federal n° 4.320/64. Esses recursos podem ser: a) o
superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior; b) os provenientes de
excesso de arrecadagdo; ¢) os resultantes de anulagio parcial ou total de dotagBes or¢amentarias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; d) o produto de operacdes de credito autorizadas,
em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

A indicagdo dos recursos disponiveis, na situagdo, estd indicada no artige 2° do Projeto ~'= Lei

—— Ordingria n® 027/2024, sendo que serfio utilizados recursos provenigntes do Superdvit Financeiro

apurado no balango financeiro do Exercicio anterior. Seguem, em anexo a referida matéria, a

estimativa de impacto orgamentario-financeiro e a declaragdo de compatibilidade do presente

_projeto de_lei com a LOA e com a LDO, nos termos do art. 16 da Lei Complementar n°
101/2000(fls. 05/06).

::_ Cabe ressaltax;outrossam,.@ﬁ_et@s crédites adicionaisz aiszlima vez apr&vadaskmcel&poram:se:ao
= = orgamentéﬂe_exerme},o art. 45 da Lei-Federal n f.3207€4:03"cred1tésn—adicmnms£erao vigéntia
adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa disposi¢do legal em
contrério, quanto aos especiais e extraordinarios).

= _Conforme exposto-na Mensagem do do referido prOJeta,—a abertura_doo—cmd}to_,orgamentaﬁe:e

autorizagdo legal conferida pela Lei Complementar Federal n. 205, de 09 de maio de 2024, que

i "~ Nacienal de Saude(FNS) aoszfundos de savldeleceus HEREE _:_-,2 s T =

o — —" T " - —

_ - _ —CNPJN.201.729.464/0001=04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
. E-mail: juridico@saojosedabarra.mg.leg.br —_
- - - — _. Site: www.saoiosedabarra.mg.leg.br — _

quanto ao conteido da matéria. Além das disposigdes da Constltulgao_Federal, o inciso I do

.classificados em trés modalidades: suplementares; que sfo destinados a reforco de dotacio

=" = = — " Trav. Ary Brasileiro de€astro, n.° 242 - Contro~ CEP-37.945-000= Fone: (35) 352}9101%\3"“

Trecesséria para a utlffzai;‘“ de saldos “Financeiros d1sp_omveTs em conta, transfendb’ - Fundo a T
e Fundo,-da_Uni&é para_o F’ﬁdo.M’ﬂmmpal- de Satde—€ ndo ui;lllzados_ Rﬁssaljfa—se e_que, T existe—

- afteroua Lei Complementar Federa=1:n9 172(cop1as anexas); alterando 0 prazo paraa transposma@— -
e @ atransferent‘ra de seildos—ﬁnancerrosde 1Epasses ¢ efetuados ateil de dezem?bro de 2022-610 Ema;de —




= - —“PODER LEGISLATW'O —
o : CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE.DA BARRA — MG

Portanto aluz dessas con51derac;oes resta mencionar que o presente PrOJeto de Lei encontra-se
- adequado, sendo legal e constitucional, cabendo o mérito a0 Plenrio.

- 3.1*- Da forma do projetd e de sua iniciativa — B
Quanto a forma r.ende aos requisitos da boa técnica le legislativa e encontia-se de acordo com a
leglslagaoﬁl vigor; n&o necessitando de emendas, apenas correco em%ros ortograficos; o que
podera ser¥eito quando da redag@o final do referido- projeto de lei ordimaria.-

(Quanto 4 Tniciafiva e propositura da matéria por pafte do Poder EXecutivo, encomtra-se ‘em
- - — conformidade cem a legislagio, pois trata-se-de matéria.de competéncia exclusiva do Executivo, -
conforme disposi¢ao legal.

3.2 - Do tramite nas Comissdes Permanentes

O presente projeto devera tramitar pela Comissdo Permanente de Legislagio, Justica e Redacio
*Final (artigo 84, §1°do Regimento Interno) e Comissdo Permanente de Administragfio, Financeira
e Orgamentaria (artigo 85, inciso IV do Regimento Interno).

3.3 - Da organizacio da pauta

Devera ainda Vossa Exceléncia, observar o contido no artigo 221 do Regimento Interno, quanto
a organizagio da pauta, ou seja, a Ordem do Dia devera submeter-se aos critérios ali definidos.

3.4 - Da discussio, votagio e quorum

A matéria encontra-se com pedido de urgéncia, devera ser discutida e votada em unico turno,
conforme determina o inciso II do artigo 230 do Regimento Interno. Quanto ao quérum para
-  aprovaglo, deverd.ser por maieria simples da edilidade (artigos 48=1, §1° e §4° 117, II ¢246,
ambos do Regimento Interno), por ser Projeto de Lei Ordinaria, e no se encontra no rol dos casos
de aprovagio de maioria absoluta, enumerados no artigo 49. Ademais, neste mesmo sentido o
artigo 246, reforga a disposi¢éo contida no artigo supramencionado.

— ——

4 - CONCLUSAO

= FeitaSestasbreves consideragdes Concluse que o projete em andlise se-encontras.sm condi 5 =T .
- -~ Jet tranmifagio nesta Casa Legistativa, devendoser apreciado e decidido™ peloss senhores” Vefeéabres o=
quanto ao seu mérito.

- ——E o-Rarecer. - _ - = e - o

- 7 = “rav. Ary Brasileiro de Castro, n."242=Centro - CEP37.9%5-000 =Fone: (35)3523-9101 ~ === - -

- . CNPIN.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta. _ . —_ -
E-mail: juridico(@saojosedabarra.mg.leg.br -

. - -7 Site: www.saoiosedabarra.medeg.br . —_ _ _
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LEI COMPLEMENTAR N°205, DE 9 DE MAIO DE 2024
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O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que
Co jlementar: -

Art.‘1° A Lei Complementar n® 172. de 15 de ablﬂde

Altera a Lei Complemen?ar n° 172,_de 15 de abril de 2020,
a fim de conceder prazo aos Estados, ao Distritc Federal e

~aos Municipios para executar atos de transposicdo e de™

transferéncia,_

0 Co%esso Nauonal decreta € eu sanciono a seguinie Lei

S
R

2020, passa a vigorar com as seguintes alteragdes:

aplicam-se até o final do exercicio financeiro de 20

“Art. 5° A-transposicle-e a transferéncia—de saldos financeiros de que trata esta Lei Complementar

24.

.. § 1° Os saldos financeiros de repasses efetuados até 31 de dezembro de 2022 para transferéncias
regulares e automaticas do Fundo Nacional de Satde{FNS) aos fundos de saude locais ficam dispensados do

cumprimento do disposto no inciso | do caput do art. 2° desta Lei Complementar.

§ 2° As transferéncias ﬁnance.iras realizadas pelo FNS diretarhente aos fundos de salde estaduais,
distritais e municipais, para enfrentamento da pandemia da covid-19, poderdo ser executadas pelos entes

federativos até 31 de dezembro de 2024.” (NR)

"Art. 5°-A. Os Estados, o Distrito Federa

| e os Municipios devem informar ac Ministério da Satde,

conforme normas deste Ministério, a nova destinagéo e a posterior execugéo orcamentaria e financeira.

§ 1° O descumprimento do dever de informar a nova destinagdo e a posterior execugao orcamentéria e

financeira prevista no caput deste artigo torna ina
no art. 1° desta Lei Complementar.

plicavel os beneficios de transposicéo e transferéncia previstos

§ 2° O Ministério da Salde deve atualizar seus dados de despesas com saide, com a finalidade de
garantir a transparencna e a fidelidade das mformagoes de aplicacdes de recursos da Unido repassados aos

- entes-federativos?’

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na d

e Eannd

ata de sua publicacao.

“"Brasilia, 9°de maio de 2024; 203° da Independéncia®e 136° da Republica. -

'IZ INACIO LULA DA SILVA

e
LT

-

Este texto nao substztu; o] publucado no DOU de 10 5. 2024

§ gden

.
T

!
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LEI COMPL.EMENTAR N° 172, DE 15 DE ABRIL DE 2020

financeiros constantes™ dos Fundos de Saude dos
Estados, i

do Distrito ™~ Federal
Complementar

Dispbe sebre a transposicdo-e a transferéncia de saldos

e dos ici
__provenientes de repasses federais.
&=
0 PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Naciénal decreta e eu sanciono a seguinte Lei

Municipios,

—— -

Art. 1° Ficam autorizadas aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios a transposicdo e a transferéncia de _
saldos financeiros remanescentes de exercicios anteriores, constantes de seus respectivos Fundos de Salde,
provenientes de repasses do Ministério da Salide.

Art. 2°°A fransposicéo e a transferéncia de saldos financeiros de_que trata esta Lei Complementar serdo
destinadas exclusivamente a realizacdo de acdes e servigos publicos de salde, segundo os critérios disciplinados

~alos arts. 2° e 3° da Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, e ficardo condicionadas a observéncia
.évia pelos Estados; pelo Distrito Federal e pelos Municipios dos seguintes requisitos:

expedidos pela direcéo do Sistema Unico de Satde;

I — cumprimento dos objetos e dos compromissos previamente estabelecidos em atos normativos especificos

Il - inclusdo dos recursos financeiros transpostos e transferidos na Programacgdo Anual de Salde e na
respectiva lei orgcamentéaria anual, com indicacao da nova categoria econdmica a ser vinculada
HI — ciéncia ao respectivo Conselho de Satde

Art. 3° Estados, Distrito Federal e Municipios que realizarem a transposi¢io ou a transferéncia de que trata o
Ministério da Saude

art. 1° desta Lei Complementar deverdo comprovar a execugéo no respectivo Relatério Anual de Gestdo

Art. 42 Os valores_relacionadas a transposicdo e a transferéncia.de saldos_financeiros de que trata esta Lei
Complementar n&o serdo considerados parametros para os célculos de futuros repasses financeiros por parte do

final do exercicio financeiro de 2024

Art. 5° A transposicdo e a transferéncia de saldos financeiros de que trata esta Lei Complementar aplicam-se até o
1.  (Redac&o dada pela Lei Complementar n® 205, de 2024)
— § 12655 saldos financeifos

—de rgp_asses eféfliados ate-31. de dezemibre-de 2022 para-transferéncias regliares e- —
T automaticas 6” Fundo Namonal de . Saudﬁ'(T—NS) aos fundos de saude f?:als—ﬁcam dispensados do_ttmprimento do
—_disposto nolineiso | do caput do art: 2i;elfe§f' a LetComplementar. (Incluﬁi&pela Le| Cmﬂplementar;EPZUB e 20243 T
. § 2° As transferéncias financeiras realizadas pelo ENS diretamente aos fundos_de salde-estaduais,-distritais_ e
: ™m
de ~embm_de 2024

unicipais, para enfrenfamento ¢ dap pandenia da covid-19," ‘poderéo ser-executa’das pelos enteS’federatlvos ate‘fﬂ—de‘ -
A(Indmdo—eela LerComplemeniar n° 205, de 2024)

T ATf 5°-A Os E@tado& OrDrstrlto Federal ees.Mum(:Lplo‘s devem mfgrmar aoMmlste loraa Saude; conforere-norma
deste_Ministério, a nova destmagao e a posterf@r execugao on;amentarla e flnam:elra
--Complementar n°® 205, de 2624F —

LeLComple*nentar

_ (Incluido-péla Lei
§ 1° O descumprimento do dever de informar a nova destinacée-e a posterior execugio ergamentarizre financeira

prevista no caput deste artigo torma inaplicavel os beneficios de transposicdo. e transferencxa prewstos no art. 1° desta
(Incluido p’[a {:e1 Complementar n® 205, de 2024)




§ 2° O Ministério da Salde deve atualizar seus dados de despesas com s3lde, com a finalidade de garantirvé -

transparéncia e _a fidelidade das informagbes de aplicagBes de recursos da Unido repassados aos entes
. federa‘uvos-” (Incluido pela Lei Complewfentar n® 205, de 2024) — ST
"E—.:;;;& L T _ . ~Ee—
Art. 6° Estﬁtel Complementar entra em vigor na data da sua publlcagao -
Brasilia, 15 de abril de 2020; 199° da Independéncia e 132° da Republica.
"~ JAIR MESSIAS BOLSONARO B i
Paulo Guedes
Luiz Henrique Mandétta - - -
Este texto n&o substitui o publicado no DOU &e 16.4.2020
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PARECER CONTARBIL PL n° 027/2024
s&o José da Barra, 29 de agosto de 2024.

_ Com vistas a dar cumprimento ao regimento interno, bem como na observancia das
" formalidades legais e legislativas, expede-se O presente parecer contdbil quanto &
constitucionalidade e legalidade do PL n° 027/2024, que dispde sobre autorizagdo para
Abertura de Crédifo Adicional Especial, junto ao orcamento em execugdo No valor de RS
1.117.121,24, com fonte em Superdvit Financeiro e dd outras providéncias.

entacoes

Outros Servigos de Terceiros ~ Pesson Turidica..;..]

100 Ouros Servigos de Tetoelros — Pessoa Juridica......RE522.164,62

‘ Com efeito, entende-se estarem presentes no ato proposto, todos os elementos
necessdrios que atribuem legalidade a diligéncia, o que satisfaz a norma contdabil aplicada
ago sefor pUblico(CASP), nos termos do Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor -
PUblico(MCASP), nos termos da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal
e Lei Federal 4.320/64 e do Art. 167, inciso VI da CF, de modo que este parecer é favordvel
ao ato proposto.

Atencipsa e e

4
7

“crco Antdpio Pires Coelho
Smaratfdusicioal de Sdo José da Barra-MG
CRCG/MG 117.038/0

Contador da
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COMISSAO P. DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 027/2024

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”
Autoria: Chefe do Poder Executivo.

5E0 DE PUBLICAGAD
CAMARA MUNICIPAL SAO JOSE DA BARRAMG

Relator: Vereador Juliano César Ribeiro Publicado em oL 1091 24 por
afixaglio no quadro de avisos
Regime de tramitagdo: Urgéncia. %
RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.°
027/2024, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias”, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo
Municipal, o crédito proposto, no valor de R$ 1.117.121,24 (um milh&o, cento e
dezessete mil, cento e vinte e um reais e vinte e quatro centavos) € para a
utilizagcido de saldos financeiros disponiveis em conta, transferidos Fundo a
Fundo, da Unigo para o Fundo Municipal de Saude e nao utilizados. Sendo que
existe autorizacao legal conferida pela Lei Complementar Federal n°® 205, de 09
de maio de 2024.

Pelo autor foi apresentado Oficio n° 140/2024 em fl. 02 e Mensagem ao projeto
em fl. 03;

Projeto na integralidade em fl. 04: anexos em fls.05/06.

E o relatorio.

Passa-se a apreciagao.

PARECER

Trata-se de analise de Projeto de Lei Ordinéria n.° 027/2024, que versa sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias.
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De acordo o disposto no Regimento Interno, artigo 84, compete a Comisséo de
Legislagéo, Justica e Redagéo Final manifestar-se sobre todos os assuntos nos
aspectos constitucional e legal. Devendo ser apreciada pela Comissao
Permanente de Administracdo Financeira e Orgamentaria, quanto aos aspectos
pertinentes a sua competéncia. Portanto, nao resta dudvida quanto a
competéncia desta Comissao para exarar seu parecer.

Em sintese é o necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

Verificado que foram cumpridos todos os requisitos para tramitacdo da matéria;
no mérito, entendo que a mesma deve tramitar pela Casa na forma
apresentada, pois, ndo ha inconstitucionalidade ou ilegalidade que impega sua
apreciacdo em Plenério. Portanto, meu voto favoravel.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitacdo do Projeto de Lei em analise.
Este & o Parecer.

Sala das Comissées, 02 de setembro de 2024.

Pelas Conclusdes:

Vereador Geraldo Magela S. Costa Vereador Nathan Calebe Semiao
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PERMANENTE DE LEGISLACAO, JUSTICA E

EIRA) REI

Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br -
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br -

UNIAO EXTRAORDIRARIA DA COMISSAO

- dia doig d& setembro de do

- _assinados, realizou-se a Sessdo Exiraordinaria d
Santos Costa. O Presidente reg

Vereador Geraldo Magela

\Jereador Nathan Calebe Semido e-Veread
Relator. O Presidente, Vereador Geraldo Mage
ros da referida Comisséo,

todos os presentes, memb
Fabiana Junia de Carvalho.

presente reunido & para estu
Ordinaria n°® 026/2024, de au
que- “Dispde sobre abertura de Crédit

is mil- e vinte e qua

REDACAQ FINAL. As oito horas do
tro, presentes os_Vereadores abaixo
a Comissgo, sob Presidéncia do
istrou a presenca do
or Juliano -César Ribeiro, designado -
la, iniciou a reunido cumprimentando a
e—Assessora Juridica Dra.

Inicialmente, o Vereador Geraldo Magela expbe que a

do e anél

providéncias”; € Projeto de Lei Ordinaria r° 027/2024, de autoria do Executivo
Municipal, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional

Especial e da outras providéncias” e Projeto de Lei Comple

de autoria da Mesa Diretora,

de 2022, que ‘Institui o Plano de Carreira e
da Barra, Estado de Minas Gerais € da outras p
Presidente da referida Comiss&o, a Assessora

mentar n° 001/2024 CM,

que “Altera a Lei Complementar n° 133, de 27 de dezembro

Vencimentos da’Cémara Municipal de Séo José
rovidéncias™. Atc continuo, a pedido do
Juridica fez breve explanagéo sobre as

- matérias.em andlise, e explanou sobre o Projeto de Lei Ordinaria n° 026/2024, que sé

- —

—

- r—

" 7 melhorar-alguns aspectos da atual
dacdes do Ministério Publico, que culminou na

trata de abertura de Crédito Adiciona
(seiscentos e dez mil reais), para possi
execucdo da_segunda etapa da obra do anfi
Municipal de Educag8o, e serao u
Financeiro, qué esta no valor de

sessemta. e _sete mil; trezentos e trinta e trés reais e

" seguida; -explanot=Sobré-o
abertura de Crédito Adiciona

e dezessete mil, cento e vinte e um reais e vinte e
—de saldos financeiros disp
para a-Fundo Municipal de Saude e ngo utilizados;
Jos Tomdos.de transfaréncias-da_pandemia COVID ‘ retidos, €
confefide autorizagéo legatpela-Lei Complementar Fedéfal n®205, de 09 de Trdio-de

oniveis em conta, trans

tilizados os recursos proveni
R$ 7.567.333,92 . (sete mil

| Suplementar, TG valor de R$ 610.000,00
bilitar a suplementagdo de fichas para
teatro e da futura Sede da Secretaria
entes- do Superdvit
hées, quinhentos e

noventa e dois centavos). Em

Projeto-de- Lei- Ordinaria nZ02#2

| Especial, no valor de R$
qua

2024, para Ufilizagao desses Tecursos—até o-final do ‘ ~apos;
exptanou sobre. oProjeto de Lei Q@mplementar n° 001/2024 CM, que “Altera a Lel

19z que estava

Exércicia de-2024. Logoapos,

- as—diversas Recomen

Complementar n2 133-de 27 de dezemibro de 2022, que-l
.. Fxlencimentos da Camara Municipal "de a0 José.da-Barra, Ests
_ - ™ 4 outras providéndias”; qué 2 alteracao se faz niecesséfia para adeque
T . -_Tpafd realizagao -dc- concurs? piblicono anbito da Camara Munlc_;Lp_Ja’lr_,’cam »
e dateferida Lel Complementar; & também atender -

Publica que esta sendo_movida contra a Camara Muri

equara legislagdc -
g infuitode= ..

2024, Guese-traty d& —
1117121,24 [@mTailRac;centc” -
tro centavos), para a utilizacéo
feridos Fundo a Fundo, da Unigo
réssaltou que essa verba decorre -
m_retidos, e fol —

nstitui o- Plano daCarreira® — __
“Estadgde Minas Gerais & =

e

/l

Acao Givit™ -

cipal no sentido de sepromoxer

— s

ise dos seguintes “projetos: Projeto-de-Lei-
toria do Executivo Municipal, em regime de urgéncia,
o Adicional Suplementar e d& outras

—
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-

o concurso publico ngsentido de atender o disposto na Constituicdo “gderal-em seu
-artigo 37, a respeito da investidura em cargo publico, ressalvando as%ipdteses dos
cargos de livie nomeacdc e exoneracao, atendendo aos principios de legalidade,
_impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia. Logo apds, informou as
alteracbes que serdo realizadas sendo elas: rétirada de—atribuicdes do-cargoc de
Auxiliar de Servigos Gerais; acréscimo_de atribuicdes ao_carge de Agente
Administrativo; sugeriu a Emenda Modificativa ao nome do cargo de assistente do
legislativo e explanou sobre as atribuigdes do referido cargo; supressdo do cargo de
Técnico em Informatica; supressio do cargo de Assessor Geral dos Gabinetes,

" Presidente @ Mesa Diretora: ‘criacdo do cargo em.comisséo de Diretor Geral do

“—

— \ereador Nathfagfcal‘égg Semigo

Legislativo; alteragbes nas atribuicdes do carge de Assessor Juridico; acréscimos de
fungdes gratificadas referente a Lei Federal n° 14.133, de 2021; supresséo da fungéo
gratificada de Tesoureiro; e revogacao do paragrafo Unico do artigo 53. Encerrada a
explanagdo, o Vereador Geraldo Magela se manifestou favoravel as matérias e
passou a palavra aos Vereadores Nathan e Juliano que também se manifestaram
favoraveis aos Projetos. E ficou acordado entre 0s membros da Comissdo de
proporem Emenda Modificativa ao Projeto de Lei Complementar n® 001/2024, para
modificar a nomenclatura do cargo de Assistente do Legislativo para Analista do
Processo Legislativo. Encerrada as discussdes, e estando todos de acordo, o Relator
ap6s analise e discuss&o das matérias, emitiu voto favoravel nas mesmas; ficando a
decisio de mérito~a cargo do Plenario: Nada mais havendo a tratac_o Presidente da
Comissdo Permanente de Legislaggo, Justica e Redagao Final, Vereador;:Geraldo
Magela Santos Costa, declara encerrada a presente reunido. Eu, __ ™
LARISSA DOS SANTOS ARRUDA AVELAR, Assessora Parlamentar,” lavrei a
presente ata e a subscrevi; que uma vez lida e aprqﬁi'ada, segue assinada pelos
membros da Comiss&o. e

- - — s e e

e C =, T = O

—

ereador Juliang César

—

R — T e = i =
Pelas conclusdes: — . . —— = T -~ — T= =~ == -
/ e
:(////"'{;
- Vereador-Geratdo Magela Santos Costa - L )
= T T e - =T T o=
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COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 027/2024

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”.
L«'JlSGDE?MBLSCA AD

Autoria: Chefe do Poder Executivo. CAMARA HUNICIFAL SAO JOSE DA BARRATAS
Publicado em | {/Q)’ L24.. por
Relator: Vereador Régis Cardoso Freire afixagiio no F%{Z‘"“
< .

Regime de tramitacao: Urgéncia.
RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinéria n.°
027/2024, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, que
“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”.

O crédito proposto no presente Projeto, no valor de R$ 1.117.121,24 (um
milhdo, cento e dezessete mil, cento e vinte € um reais e vinte e quatro
centavos) & para a utilizagao de saldos financeiros disponiveis em conta,
transferidos Fundo a Fundo, da Unido para o Fundo Municipal de Saude e nao
utilizados. Sendo que existe autorizagao legal conferida pela Lei Complementar
Federal n°® 205, de 09 de maio de 2024.

E o relatério.

Passa-se a apreciagao.
PARECER

Trata-se de andlise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 027/2024, que versa sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial.

Destacamos que em primeira analise ao parecer da Comissao Permanente de
Legislagéo, Justica e Redagao Final desta Casa, a mesma foi favoravel a
tramitacéo da matéria, sendo pela constitucionalidade e legalidade do projeto.
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De acordo o disposto no Regimento Interno, inciso 1V do artigo 85, compete a
Comissio de Administragdo Financeira e Orgamentaria, manifestar-se sobre
todos os assuntos nos aspectos financeiros, em especial em proposices que
alterem a despesa ou a receita do Municipio. Portanto, nao resta divida quanto
a competéncia desta Comiss&o para exarar seu parecer.

Por fim, encontram-se acostados no Projeto a Estimativa do impacto
Orcamentario-Financeiro e a Declaracdo de Compatibilidade com a LOA/LDO,
em cumprimento ao disposto no artigo 16, inciso ll, da Lei Complementar
101/2000 (LRF).

Em sintese é o necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

No mérito, entendo que o mesmo deve tramitar pela Casa, considerando que 0
mesmo foi analisado pela Comisséo de Legislagdo, Justica e Redacgao Final,
ndo havendo Obices contabeis, legais e constitucionais que impega sua
tramitagé@o. Sendo assim, emito voto favoravel a matéria.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitagéo do Projeto de Lei em analise.

Este é o Parecer.

ke

Sala das Comissées, 02 de setembro degfé})%./l

7

LT
Vereador Régi :@g o Freire
ie

Relator d issao

Pelas Conclusdes:
5 %/
b z
Vereador Dar%ﬁlva Vereador Edmaf dos Santos Gongalves
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ATA DA 13% (DECIMA TERCEIRA) REUNIAO EXTRAORDINARIA DA _COMISSAO
PERI_VIANENTE DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA. As nove horas
do fjla dois de_ setembro de dois mil e vinte e quatro, presentes os Vereadores abaixo-
assmados, realizou-se a Sessio Extraordinaria da Comiss&o, sob Presidéncia do Vereador
Darci Cardoso da Silva. O Presidente registrou a presenga do Vereador Edmar dos Santos
Gong_,al\./e_s'e Vereador Régis Cardoso Freire, designado Relator. O Presidente, Vereador
Darc!, iniciou a reunido cumprimentando a todos os presentes, membros da referida
Comgsséo e Assessora Juridica Dra. Fabiana Junia de Carvalho. Ato continuo, o Vereador
Darci expde que a presente reuniao é para estudo e analise dos seguintes Projetos: Projeto
de Lei Ordinaria n°® 026/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de urgéncia,
que “Dispbe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”; e
Projeto de Lei Ordinaria n° 027/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”.
Em seguida, fez a leitura do resumo do Projeto de Lei Ordinaria n® 026/2024, que se trata de
abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil
reais), para possibilitar a suplementacéo de fichas para execucéo da segunda etapa da obra
do anfiteatro e da futura Sede da Secretaria Municipal de Educagéo. Logo ap6s, ressaltou
que ndo ha o que discutir, pois a obra esta em andamento, mas é um alto valor. O Vereador
Régis questionou se sera para a ultima parte da obra. Em resposta, a Assessora Juridica
disse que sera para a segunda etapa da obra. Em seguida, 0 Vereador Darci ressaltou mais
uma vez que a obra esta em andamento, mas que seria importante encaminharem uma
planilha especificando como sera aplicado os recursos com a obra. Logo apos, a Assessora
Juridica informou que solicitara para a Contadora da Prefeitura.o ‘'encaminhamento da
planilha. Ato continuo, o Presidente fez a leitura do resumo do Projeto-de Lei Ordinaria n°
027/2024, que se trata de abertura de Crédito Adicional Especial, no -valor -de:R$
1.117.121,24 (um milh&o, cento e dezessete mil, cento e vinte e um reais e vinte e quatro
centavos), para a utilizagéo de saldos financeiros disponiveis em conta, transferidos I_:undo
a Fundo, da Unido para o Fundo Municipal de Satde e ndo utilizados. Em seguida, a
Assessora Juridica esclareceu as duividas dos Vereadores, informando que essa verba_
decorre dos fundos de transferéncias da pandemia COVID-19, e que estavam rgtldos, e foi
conferido autorizagéo legal pela Lei Complementar Federal n° 205, de 09 qe maio de~2024,
para utilizagao desses recursos até o final do Exercicio de 2024. Apbs discussoes, 0
Vereador Darci se manifestou favoravel as matérias e passou a palavra aos Vereadores
Edmar e Régis que também se manifestaram favoraveis @os P'rpjetos. Encerfada as
discussdes, o Relator ap6s anadlise discussdo das matérias, emnt!u voto favoravel nas
mesmas, ficando a decisdo de mérito a cargo do Plenéricl. Nagia mais havendo a trata’r,‘?
Presidente da Comissdo Permanente de Administracdo Financeira e Orca ’faruav,
Vereador Darci Cardoso da Silva, declara encerrada a presente reuniao. Eu, 4
TOS ARRUDA AVELAR, Assessora Parlamentar, lavrei a presente ata e

LARISSA DOS SAN : shite
a subscrevi; que uma vez lida e aprovada, segué assinada pelos membros da Comissao.

A
3% @ Ny
P / (\'

Vereador Darci ardoso da S:lva 1 \2
/ ‘ A Freire
Vereador Edmar dos antos Gongalves Vereador ngrgCardoso rei

Pelas conclusdes: -
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 027/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 027/2024 que “Disp&e sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Recebido os Pareceres da Comissdo Permanente de Legislagdo, Justica e
Redagdo Final e Comissdo Permanente de Administracdo Financeira e
Orcamentaria, e estando a matéria em condi¢cbes regimentais, determino que
seja incluida na pauta da 272 Sessao Ordinaria da Camara Municipal, para
apreciagao em dnico turno.

Requisite-se o necessario.

S0 José da Barra/MG, 02 de setembro de 2024.

Vereador %mar Raimundo de Morais

Presidente da Mesa Diretora
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CERTIDAO
PLO N° 027/2024

CERTIFICO, que conforme determinagéo do Presidente da Mesa Diretora da
Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais, e verificada as condigGes
regimentais, a matéria foi incluida na Ordem do Dia da 272 Sessao Ordinaria
para apreciagdo em unico turno, conforme coépia do Resumo da Pauta
publicado no quadro de avisos da Camara Municipal, na data de 02/09/2024; e
enviado no Grupo de WhatsApp “Legislativo Oficial” na referida data para efeito
de publicagéo. Sao José da Barra/MG, 02/09/2024. Eu, (ﬁ , Larissa dos
Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e
subscrevi.
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- ) Resumo da Pauta — Reunido Ordindria (02/09/2024) -
. _ — . 27°80.- as 14:00 hs — _
F - F
ORDEM DO DIA -
- - DISTRIBUICAQ- PARA ___CO,MISSAO PERMANENTE DE ADMINISTRACAQ .
 FINANCEIRA E ORCAMENTARIA:
" 1-Projeto de Lei Complementar n° 001/2024 CM, de autoria da Mesa Diretora, que “Altera

a Lei Complementar n° 133, de 27 de dezembro de 2022, que ‘Institui o Plano de Carreira
- ¢ Vencimentos da Cimara Municipal de Sao José da Barra, Estado de Minas Gerais e dd

outras providéncias’”.

UNICO TURNO DE DISCUSSAQ E VOTACAO

1— Projeto de Lei Ordindria n® 026/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgéncia, que “Dispée sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras
providéncias”, no valor de R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais) — para possibilitar a
suplementagfio de fichas para execugfio da segunda etapa da obra do anfiteatro e da futura Sede
da Secretaria Municipal de Educacfo. : ‘

2— Projeto de Lei Ordindria n° 027/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgénecia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras -
providéncias”, no valor de R$ 1.117.121,24 (um milhéo, cento € dezessete mil, cento e vinte e

__um reais e vinte e quatro centavos) — para a utilizagdo de saldos financeiros disponiveis em

conta, transferidos Fundo a Fundo, da Uni&o para o Fundo Municipal de Saude e nfo utilizados. -

—~mcmne

_ —3-Requerimenton® 0072024, de auteria de todos 0s.V ereadores, quetequerem informagbesa.
— © T="respeito-do forro de PVCy queToi instatade no-Ferminal-Redovidrio -pelos Tmotivossque= _~ - ° -
especificam;

4 Indicacio n° 100/2024..de autoria do Vereador Darci Cardoso da Silva, solicitando ao
Executivo Municipal que providencie junto & Secretaria Municipal de Obras a manuten¢o do_
) calgamenito-d4 Rua Laura=dos Reis; Toealizada no Distrito-de-Bom. Jesus dos Campos, peles- = -

,.-.‘W"_. e - .

_ - - motivesque especifica; —__ - = = —

- o - - o TR T T U AICRGAD e = = "

m— = — CAMATA HURBICcAL SA0 JOSE DA BARRAMG

C—, Tmee T — _ — — o "7 et ~=‘r;p:}. : ;/ 5,3 _

- = — - T "T= ~publicado sm A Lol 5L o _ .=

I == T L==_ = T - o — = _ afixagBo nogugio de fg,v!&g@ — - =

MR i__-_‘ - ‘f__ - .:;_‘_ R = - - -':‘l -Ta i -l T //__’j;\_g—“(/ . “_.—-_-;' R . =, -
— =T - - e . = —__ - — __j:zl _ - . _*E\__,/:N S i — e T
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CERTIDAO
PLO N° 027/2024

CERTIFICO, que a matéria constante do PLO n°® 027/2024 obteve a aprovagao
por unanimidade dos presentes em Unico turno, em 02/09/2024; na 272 Sessao
Ordinaria. Sendo lavrada a respectiva Proposi¢ao de Lei Ordinaria n° 031/2024,
a ser encaminhada ao Executivo Municipal, para fase de delib &0 executiva
(sangdo ou veto). Sao José da Barra/MG, 02/09/2024. Eu, \ A%~ , Larissa
dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o présente termo e
subscrevi.
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PROPOSICAO DE LEI ORDINARIA N° 031 - PROJETO DE LEI ORDINARIA
N° 027/2024

“Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e dd outras providéncias.”

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sio José da Barra/MG, no uso de suas
atribui¢des que lhe sdo conferidas pelo art. 65, inciso III, da Lei Orgénica Municipal,
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no
Orgamento-Programa do Exercicio de 2024, no valor de R$ 1.117. 121,24 (um milh&o, cento
e dezessete mil, cento e vinte e um reais ¢ vinte e quatro centavos), criando as seguintes
dotagdes:

02.01 — Secretaria Municipal de Saude — Fundo Municipal
10.302.1001.2.018 — Atividades da Média e Alta Complexidade

3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
TELCEITIZAGHD . .vvrvereeeererereemasraseresssssssess s sre s sns s R$ 200.000,00

(Fonte 2600)

3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica......... R$ 394.956,62

(Fonte 2600)

3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica......... R$522.164,62
(Fonte 2659)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior serdo
utilizados os provenientes do Superdvit Financeiro apurado no Balango Patrimonial do

Exercicio Anterior.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dotagdes criadas no artigo 1° ate
o limite do valor nele previsto.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Camara Municipal de SZo José da Barr
e

Vereador Déusmar Raimundo de Morais
Presidente

G, 02 de setembro de 2024.

e e

o Lret~>> .
Vereador Nathan Calebe Semiio
Secretario
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3 de setembro de 2024 as 08:31
Para: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br

TagS E
¥ Anexos

PROPOS!CAO DE LEI ... PROPOSICZ\O DE LEI .. PROPOS|C7\O DELEI ... |

33 KiB 33KB 33KiB
Bom dia!

Encaminho anexo as seguintes matérias: Proposicfio de Lei Ordindria n° 630/2024 referente ao Projeto de Lei
Ordinsria n.° 026/2024, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras

providéncias”; Proposicio de Lei Ordindria n® 031/2024 referente 2o Projeto de Lei Ordindria n.” 027/2024, que
“Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dé outras providéncias™; e Proposi¢o de Lei Ordinaria n°
032/2024 referente ao Projeto de Lei Ordindria n.® 629/2024, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dé outras providéncias™ ambos em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, aprovados

por esta Casa.

Atenciosamente,

Larissa S. A. Avelar
Assessora Parlamentar
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TERMO DE CONCLUSAO
PLO N° 027/2024

Aos 03/09/2024, faco concluso o presente Projeto de Lei Ordinaria n°
027/2024, até aqui com 45 paginas, Proposi¢éo de Lei n° 031/2024,
encaminhada via e-mail(fl.44) a Secretaria gda Camara Municipal de Séao José
da Barra, Estado de Minas Gerais. Eu, /-, Larissa dos Santos Arruda
Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presénte termo e subscrevi.
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Fwd: Encaminha Proposicdes de Leis o -

e —E -y

secretaria@saojosedabarra-mg legbr . 3 de sefembrosde 2024 as 09:50
Para: juridico@saojosedabarra.mg.gov.br - S
— — — 4‘5"’/ R
-------- ‘Mensagem Encaminhada ------- - )
_. De: - - - -
~ legislativo@saojosedabarra.mg.leg br - -
Para:
" secretaria@saojosedabarra.mg.leg. br = ) — - B
Recebida: 3 de setembro de 2024 as 08:31 =
Assunto: Encariinha Proposigdes de Leis S T T T )
Bom dia! - ) ) - - ) ) , -
Encaminho anexo as seguintes matérias: Proposicio de Lei Ordindria n° 030/2024 referente ao Projeto
== “oLei Ordindria n:® 026/2024; que“Dispde-sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras
p+ovidéncias”; Propesicio de Lei Ordinaria n° 031/2024 referente ao Projeto de Lei Ordindria n.°
027/2024, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias™; e
Proposicdo de Lei Ordindria n® 032/2024 referente ao Projeto de Lei Ordindria n.® 029/2024, que
“Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias” ambos em regime >
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, aprovados por esta Casa.
Atenciosamente,
Larissa S. A. Avelar
Assessora Parlamentar
L Tes T =TT T e . _LEeeT =T T S F=—- T
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Oficio n° > _ = /2087

Excelentissimo-Serhor — - ) . ) o
Paulo Sérgio Leandro de Oliveira - -
Prefeito Municipal de Sdo José da Barra/MG

Assunto: encaminha copia de Proposicdes de Leis Ordinarias — PLO 026/2024, PLO

027/2024 e PLO 079/2024. —_
Exmo. Senhor Prefeito Municipal;

Encaminho a Vossa Exceléncia copia da seguinte matéria: Proposigdo de Lei
Ordinaria n° 030/2024 referente ao Projeto de Lei Ordinaria n.° 026/2024, que
“Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”;
Proposicio de Lei Ordindria n° 031/2024 referente ao Projeto de Lei Ordinaria n.’
027/2024, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d& oufras
providéncias”; ¢ Proposicio de Lei Ordindria n° 032/2024 referente ao Projeto de
Lei Ordingria n.° 029/2024, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar ¢ d4 outras providéncias” ambos em regime de urgéncia, de autoria do

Executivo Municipal, apro%dos por esta Casa. =

i

Na oportunidade, informo que as referidas matérias serfio encaminhadas de forma
eletronica, através da Secretaria desta Casa. :

—Afenciosamente, —
S %

— —_ — —_— — s _—

Vereador: ﬁeuéma;r Raimux;do de Morais
Presidente da Camara Municipal

s de 2024. -
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— Estado-de Minas Gerais — — e
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Oficio n® 169/2024— - . —

- Origem: Gabinete . - .
Assunto: Encaminha Leis &
- . = _ = —SiolosdaBarma, 20 de setembro o]

i

- T Excelent&si

Em cordial Vlslta encammho a Vossa Excelencwa copla das seguintes leis
por mim sancionadas:

- Lei Ordinaria n° 895/2024; ' ' -
- Lei Ordinaria n° 896/2024;

- Lei Ordinaria n°® 897/2024;

- Lei Ordinéria n° 898/2024; . -

- Le1 Complementar n°® 144/2024.

Com protestos de elevada estima e distinta consideracéo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

- Exmo—Sr Deusmar R;nmundo de Morals- ' .
Pres1dente da Camara dos Vereadores de Sao José da Barra/MG

j’ _ Travessa Ary Brasileiro d‘“Castro 272 - Centro - Cep: 37945-000 ~S&o José da Barra/MG
- - -~ -Tels: (35) 3523-9118 - Tei/Ferx (35)3523-9200"—www. saojosedabarra.mg.gov:br— -
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REFEITURA—MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA -
' Estado de Mlnas GeTals
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) LEI N° 897, DE 3 DE SETEMBRO DE 2.024

Especial e d4 outras providéncias.

e

B - - I - .3
- A4 Camara dos Vereadores do Municipio de Séo José da Barra aprovou, e eu,
— = —Prefeito do Municipio, sanciono e premulgo a-seguinte Lei - - - :

- j— - e — = —

- s

Art. 1° Fica o I:szgutivé_Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no
Orgamento-Programa do exercicio de 2024, no valor de R$ 1.117.121,24 (Um Milh&o, Cento™
-e'Dezessete Mil; Cento € Vinte e Um - Reais e Vinte e Quatro Centavos), criando as ‘seguintes

dotag:oes

02:01 ~ Secretaria Municipal de Satide — Fundo Municipal
10.302.1001.2.018 — Atividades da Média e Alta Complexidade
3.3.90.34.00 — Outras DPespesas de Pessoal Decorrentes de - Contratos de

TEICRITIZAGAO. ... ettt en R$ 200.000,00
(Fonte 2600)
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica......$ 394.956,62
(Fonte 2600)
3.3.90.39.00 — Outros Serv1gos de Terceiros — Pessoa Juridica.....R$522.164,62
(Fonte 2659)

- — J——— —— - . EE——

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior serdo utilizados os provenientes do Superavit Financeiro apurado no Balango
~—~ Patrimonial do Exercicio Anterior. - -

e ——

.- Art. 3Jma o Poder Executivo autorlzado asu@emeniar asﬁot&oes cnadas no )=

amgﬁ’i" ale_o  limit&do valor: heleprevisfo, = _ - —==7 T - e

Axt. 4° Esta lei entra em Vigor na data de sua publicagﬁo.

£ \/3.‘3"" e PUS 5"’“/‘ AD
~ PR ICAGT 47%; DJR{‘ T - -
§ AFMAGACTNO GBADREO DE Aviso| _Paulo Sergit :
| Ok PREFETSAMUNICIFAL — ~ ™ |- -~ Prefelto daMunchplo T i

" ‘Travessa Ary Brasileiro dé Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000- - "' -
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